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Abstrakt

Základní výzkumnou otázkou této práce je, zda je sexismus běžnou součástí života v naší

společnosti, jak se sexismus jeví v jejím veřejném diskurzu a jak mohu identifikovat sexistické

jevy. Odpověď na tyto otázky práce zakotvuje v teoriích radikálního feminismu druhé feministické

vlny, v aktuálních teoriích sexismu a patriarchátu, v aktuálních teoriích o lifestylových časopisech

pro muže a v empirickém výzkumu. Teorie radikálního feminismu vymezují projevy sexismu.

Aktuální teorie sexismu odhalují strategie ventilace sexismu. Empirický výzkum pak zahrnuje

analýzu českého lifestylového časopisu pro muže Maxim, respektive 23 článků z celého jeho

ročníku 2012. Jako základní výzkumná metoda byla zvolena metoda kódování podle Strausse

a Corbin. V rámci selektivního kódování na základě této metody byla identifikována centrální

kategorie nazvaná Žena jako protivník. Zároveň byly vymezeny její vlastnosti a dimenzionální

škály v podobě různorodých strategií sexismu.

Klíčová slova

Sexismus, gender, genderový řád, diskurz, patriarchát, časopisy životního stylu pro muže, Maxim,

ironie, axiální a slektivní kódování.

Abstract

The central question of this diploma thesis is, whether sexisms is a commonplace phenomenon of

our society, how does this phenomenon appears in our public discourse of present-day society and

how can we identify it. The diploma thesis searches the answers for this question mainly in theories

of radical feminism, which are part of the second feministic wave, in present theories concerning

sexism and patriarchy, in present theories about mens` lifestyle magazines and in an empirical

research. Radical feminism` theories specify the manifestations of sexism. The current theories

unfold the strategies through which is sexism ventilated. The empirical research then includes an

analysis of Czech lifestyle magazine for men Maxim, specifically the analysis of 23 articles

selected from one complete volume of this magazine, specifically 2012. The method of coding

according to Strauss and Corbin was chosen as the key method. Based on the scope of this method

(the selective coding part) the central category was identified and named as Women as an

opponent. Its characterization and dimensional scales (in form of variable strategies) were defined

as well.

Key words

Sexism, gender, gender order, discourse, patriarchy, mens` lifestyle magazines, Maxim, irony, axial

and selective coding.
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1 ÚVOD
Ve své diplomové práci se zabývám sexismem, respektive sexistickými projevy

veřejného diskurzu v České republice. Mým výzkumným vzorkem se stal český časopis

životního stylu pro muže s názvem Maxim.

Odpověď na výzkumné otázky, tj. zda je sexismus běžnou součástí naší společnosti,

jak se sexismus jeví v jejím veřejném diskurzu, případně jak mohu sexistické jevy

identifikovat, jsem se rozhodla hledat v časopisech životního stylu pro muže (či

v lifestylových časopisech pro muže), které vycházejí v České republice. Oblast

lifestylových časopisů pro muže považuji za vhodnou pro svůj výzkum z několika důvodů.

V první řadě časopisy obecně představují mediální produkt, v nichž se utváří veřejný

diskurz. Za druhé pracuji s hypotézou, že lifestylové časopisy pro muže jsou určitým

hnízdištěm sexismu, který uplatňují muži na ženy. Cílovou skupinou časopisů jsou muži

a časopisy samotné mají socializační charakter. Utvářejí společenské trendy a tematizují

genderové vztahy. Jak doložím v teoretické části, která se daným časopisům věnuje, určitý

druh sexismu je v nich vždy přítomen. Podrobnější důvody výběru vzorku a jeho popis

uvádím v analytické části této práce.

Ačkoliv v České republice od roku 2000 začal stoupat počet prací, které se zabývají

časopisy životního stylu jak pro muže, tak pro ženy, téma sexismu v této oblasti zůstává

víceméně nedotčené. Je s podivem, že se tak tomu neděje jen v oblasti periodik, ale také

v ostatních mediálních oblastech a ve veřejném diskurzu vůbec. Nedostatek reflexe

sexismu byl jedním z příčin výběru tématu mé diplomové práce.

Jak budu postupně dokazovat, důvodem, proč sexismus a jeho projevy zůstávají

v naší společnosti opomíjeny, není jeho neexistence. Ba naopak. Mnohdy je sexistické

chování a smýšlení manifestováno otevřeně, nepokrytě a hrubě. Přesto jsem měla při svém

počátečním výzkumu potíže své téma uchopit teoreticky a setrvat u přesvědčení, že se

jedná o téma aktuální, přínosné a doufám, že si vzhledem k výše uvedenému mohu

troufnout říci, že v jistém smyslu i objevné. Jak se pokusím demonstrovat, časopis Maxim

je toho důkazem.

Diplomovou práci jsem rozdělila do dvou částí: teoretické a analytické. Teoretickou

část dále dělím na část vymezení základních používaných pojmů a část používaných

teoretických východisek. Velkou část mých teoretických východisek tvoří feministická

literatura. Konkrétně čerpám z teorií radikálního feminismu druhé feministické vlny, které

jsou pro mou práci stěžejní. V teoretické části dále pracuji s aktuálními, nejen
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feministickými teoriemi, které se zabývají patriarchátem, sexismem a časopisy životního

stylu pro muže. Poznatky z teoretické části mi umožnily vytvořit určitou pojmovou mřížku

sexismu, tj. nástroj, který jsem později použila v části analytické.

V analytické části podrobněji vysvětluji metodu výzkumu, výběr výzkumného

vzorku a analýzy dat. S pomocí výše uvedené pojmové mřížky jsem v průběhu analýzy dat

měla možnost vytvářet další podkapitoly analytické části a zakotvit výsledky své analýzy

v závěrečné podkapitole, která také mé diplomové práci dala název.

V závěru diplomové práce se soustředím na zásadní obecné výsledky a celkové

závěry svého výzkumu.

Diplomovou práci jsem doplnila přílohou s přehledným seznamem analyzovaných

článků z časopisu Maxim a s grafy čtvrtletní čtenosti lifestylových časopisů pro muže za

rok 2012.

V neposlední řadě cítím povinnost uvést, že v počátku výběru tématu diplomové

práce stojí také má osobní zkušenost. Zkušenost člověka žijícího v České republice,

zkušenost studentky technické školy, zkušenost zaměstnankyně a daňové poplatnice,

zkušenost studentky genderových studií, zkušenost matky a přítelkyně a mohla bych

pokračovat dále. Shrňme uvedené role pod zkušenost ženy. Pokouším se říci, že zásadním

důvodem výběru tématu sexismu je má reálná zkušenost s tímto jevem téměř ve všech

svých životních rolích a takřka ve všech svých dosavadních životních etapách. Tuto

empirii jsem se pokusila zúročit v diplomové práci. Zároveň jsem se chtěla pokusit téma

sexismu veřejně otevřít neboť jakkoliv se při hovoření, psaní či studování sexismu vždy již

pohybuji v určitém diskurzu, věřím, že mohu (a vzhledem k výše pojmenované zkušenosti

v podstatě musím) do tohoto diskurzu všemi uvedenými akty také zasahovat. Snažila jsem

se tedy označit a tak zviditelnit praktiky, které jsem sama na sobě nebo ve svém okolí

zažila a zažívám, neboť je podle mého názoru zapotřebí otevírat a pozitivně měnit

nepříjemné diskurzy, v nichž žijeme.
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2 TEORETICKÁ ČÁST
V této části nejprve představím základní pojmy a poté teoretická východiska, s nimiž

pracuji.

2.1 Vymezení základních pojmů

Níže se budu snažit vymezit pojmy genderový řád a diskurz, které se v mé práci často

objevují.

2.1.1 Genderový řád

Prvořadé je vymezení pojmu genderový řád. Nejprve co je však gender? Je to

především analytická kategorie, bez které není možné provozovat současné sociální vědy.

Scott gender označuje jako “sociální organizaci vztahu mezi pohlavími” (Scott in

Havelková, 2007). Takovouto zásadní analytickou kategorii přivedly ke svému životu

feministické teorie druhé feministické vlny. (Havelková, 2007). Pojem gender se od té

doby výrazně rozšířil a stal se nezbytným analytickým nástrojem. V podstatě zrodil nové

paradigma1. Nicméně zároveň jeho rozšíření vedlo k mnohým nedorozuměním. Nelze jej

například spojovat pouze s individuální zkušeností nebo pouze s určitou kulturou. „Pojem

„gender” je…mnohem obsažnější – váže se k sociálnímu a symbolickému řádu, v němž

jsou jeho individuální a sociální projevy složitě provázány – zhruba řečeno tak, že

genderový řád, u nějž obvykle rozlišujeme kulturní, sociální a historický obsah, se

promítá, „vpisuje“ do individuí a institucí a je jimi zpětně utvářen a reprodukován. Tyto


[…]


postoji (Jandourek, 2007). Oblast ironie a oblast fašistoidního sexismu považuji za

vhodnou a plodnou oblast pro případný další výzkum sexistických jevů v této oblasti.

Přínosná by byla také analýza dalších článků a ročníků časopisu Maxim nebo srovnání

s analýzou jiného časopisu životního stylu pro muže, který vychází v České republice.

Skrytý sexismus jsem v časopise Maxim nenalezla.

Dalším obecným závěrem této práce je zjištění, že teorie druhé feministické vlny,

konkrétně teorie radikálních feministek, lze i po více než čtyřiceti letech považovat za

nosné a použitelné, v některých případech za jedinečné. Přes veškerou kritiku, která se na

tyto teorie snesla, je zapotřebí přiznat jim zásadní prvenství. Sledovaly sexistické
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fenomény, na něž upozornily a veřejně je odmítly, což před nimi nikdo neučinil. Bez

těchto teorií bych nebyla schopna identifikovat současné sexistické projevy. Aktuálnější

teorie, které se zabývají sexismem, mi pak posloužily jako rastr při sledování strategií

sexismu. Tyto strategie dokazují, že se sexismus umí přizpůsobit novým podmínkám či

dokonce požadavkům doby a dokáže využít podpory patriarchálního řádu. To je v podstatě

také případ časopisu Maxim, který sice využívá nejvíce tradičních a otevřených strategií,

nicméně simultánně zapojuje také ironické strategie a adaptuje se tak na obměňující se

společenské klima. Jinak řečeno, snaží se svým čtenářům ušít sexismus na míru.

Jak se tedy v teoriích i v analýze ukázalo, sexismus zůstává nadále všedním a často

nevědomým jevem. V žádném případě nejde o přežitek. Jakkoliv se může zdát, že za

poslední desítky let se situace žen v mnoha směrech výrazně zlepšila a že životy žen jsou

pouze otázkou jejich vlastní volby, není tomu tak. Fakt, že volby žen zůstávají stále

omezeny kvůli sexismu vrytému do našich společenských struktur, norem, politik

a každodenních kulturních praktik, je ignorován. Diskriminace na základě pohlaví se

samozřejmě týká i mužů, ale jak lze vidět, převážně jde o „problém žen“. V žádném

případě jsem se ve své práci nesnažila o konkretizaci žen jako utlačovaných obětí a mužů

jako utlačovatelů a agresorů. Mým plánem nebylo reprodukovat polaritu pohlaví. Avšak

myslím si, že pojmenovávat sexistické jevy má v současnosti smysl, neboť jak jsem

dokázala výše, jakýsi druh kulturního antagonismu v naší společnosti stále existuje.
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Příloha č.1
Seznam analyzovaných článků z časopisu Maxim, ročník 2012

Leden 2012:

Maxim. 2012. „Ženy škodí světu“. Maxim 14. prosince 2011: 84-89.

Únor 2012:

Maxim. 2012. „Česká žena“. Maxim 13. ledna 2012: 66-67.

Březen 2012:

Maxim. 2012. „Žena a čas“. Maxim 15. února 2012: 48.

Němec, Pavel. 2012. „Ženy jsou zlo“. Maxim 15. února 2012: 82-83.

Duben 2012:

Maxim. 2012. „Ženy vyzvídají“. Maxim 14. března 2012: 100-101.

Bílek, Petr. 2012. „Strach a hrůza z žen“. Maxim 14. března 2012: 122-127.

Květen 2012:

Bílek, Petr. 2012. „Ženy grobiáni“. Maxim 13. dubna 2012: 74-81.

Maxim. 2012. „Ženy vyzvídají. Druhý díl“. Maxim 13. dubna 2012: 1120-121.

Červen 2012:

Brezina, Ivan. 2012. „Blbé ženy“. Maxim 11. května 2012: 76-81.

Kalous, Jan. 2012. „Svět bez žen“. Maxim 11. května 2012: 86-87.

Maxim. 2012. „Co se stane se ženou“. Maxim 11. května 2012: 154.

Červenec 2012:

Brezina, Ivan. 2012. „Průměrná žena“. Maxim 13. června 2012: 26.

Bílek, Petr. 2012. „Jak porazit ženy“. Maxim 13. června 2012: 106-111.

Maxim. 2012. „Muženy“. Maxim 13. června 2012: 140-141.

Srpen 2012:

Bílek, Petr. 2012. „Kubatury žen“. Maxim 13. července 2012: 32-33.

Maxim. 2012. „Co se s ženami osvědčilo a co ne“. Maxim 13. července 2012: 114-115.

Maxim. 2012. „Každodenní drobná ponížení žen“. Maxim 13. července 2012: 130.

Září 2012:

Kalous, Jan. 2012. „Proč nemají ženy radost?“. Maxim 15. srpna 2012: 68-81.

Bílek, Petr. 2012. „Recenze na ženy“. Maxim 15. srpna 2012: 96-97.

Říjen 2012:

Maxim. 2012. „Co se nám na ženách líbí, ale jim na sobě ne“. Maxim 13. září 2012: 22.

Brezina, Ivan. 2012. „Ženy vás zabíjejí“. Maxim 13. září 2012: 88-92.

Listopad 2012:

Bílek, Petr. 2012. „Žena 1+2 muži“. Maxim 12. října 2012: 20.

Prosinec 2012:

Maxim. 2012. „Místo, kde se muži baví a ženy neškodí“. Maxim 14. listopadu 2012: 172-173.
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Příloha č.2
Výsledky výzkumu čtenosti42 časopisů životního stylu pro muže za rok 2012, který

pořádala Unie vydavatelů (Unie vydavatelů, 2013):

1. čtvrtletí a 2. čtvrtletí 2012 (1.1.-30.6.2012)

2. čtvrtletí a 3. čtvrtletí 2012 (1.1.-30.6.2012)

42 Odhad čtenosti na vydání. (Unie vydavatelů 2013)
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3. čtvrtletí a 4. čtvrtletí 2012