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Titul této práce přesně vyjadřuje její výzkumné zaměření a zároveň představuje hlavní závěr a
centrální kategorii. Výtky vůči sexismu se ve feministickém diskurzu vyskytují poměrně
často, badatelsky se však s tímto konceptem (nejen u nás) pracuje minimálně, pozornost se
v současné době soustřeďuje spíše na problematiku stereotypů, což není totéž. Lucie
Viktorínová se tak paradoxně vydala takříkajíc nevyšlapanou cestou navzdory tomu, že
koncept sexismu (v její práci ten, jenž je zaměřen vůči ženám) patřil zejména v historii druhé
vlny feministického myšlení k nejsilnějším. Přípravě na svůj výzkumný projekt věnovala
mnoho času a energie, společně jsme hledaly vhodné konceptuální ukotvení i pramenný
materiál. Konceptuálně sáhla po analytickém potenciálu nejvyhraněnějších kritik z dílny
radikálního feminismu navzdory tomu, že si je vědoma jeho pozdějších kritik a (domnělého)
překonání. Ve své práci tak mimo jiné testovala funkčnost daných konceptů v aplikaci na
současný český materiál, kterým se nakonec stal nejčtenější časopis pro muže u nás Maxim.

Zpracování úkolu považuji za velmi zdařilé především pro přísnou provázanost teoretické
části s analytickou. Teoretická část představuje dobře kontrolované hledání struktury
pojmového uchopování fenoménu sexismu radikálními feministkami i současnou literaturou
relevantní pro definice sexismu v nových kontextech, přičemž cílem bylo vytvořit
strukturovanou a diferencovanou (tj. nikoli ploše redukcionistickou) pojmovou mřížku
sexismu, jež vytvořila základní analytický nástroj pro analýzu textů. Zároveň, a to chci zvlášť
zdůraznit, tento postup nikterak nebránil hledání „grounded“ kategorií, které se s typologií
sexismu ze zmíněné mřížky nekryjí, ale vyjadřují materiální (obsahové), konkrétní
manifestace sexismu nalezené v časopise Maxim. Konceptuální mřížku najde čtenářstvo na
stranách 36-39, názvy axiálních kategorií i selektivní kategorii lze najít přímo v obsahu.
Kódovací postupy si autorka osvojila již u své bakalářské práce a zde se posunula dále.
Domnívám se, že naprosto odůvodněná je artikulace centrální kategorie – „žena jako
protivník“- , neboť toto se jeví jako prokázaný společný základ ostatních zde identifikovaných
druhů manifestace sexismu v daném vzorku. Autorka navíc velmi pěkně vysvětlila základní
konotace a dimenze této kategorie (strana 71-72) a to, jak se k ní vztahují jednotlivé axiální
kategorie.

Teoretická část vyžadovala silně autorský přístup k primární literatuře, tvořivé zpracování
diskuse, která v české feministické produkci dosud takto nebyla prozkoumána. Autorka na mé
doporučení vědomě rezignovala na představení pozdější feministické diskuse až po
současnost, aby netříštila práci na svém hlavním úkolu, s kritikami teorií radikálního
feminismu v aspektech relevantních pro svou práci se ovšem (nutně selektivně) vypořádávala
rovněž. Znovu opakuji, že dobře zvládnout hlavní úkol samo o sobě vyžadovalo zvlášť aktivní
a kritický přístup a autorka se dobírala cíle dlouhodobě, takříkajíc v mnoha kolech
přemýšlení. V analytické části je dobře zdůvodněný výběr vzorku a popsaný proces analýzy.
Závěry opřené o dostatečně bohaté výsledky analýzy (a již z velké části formulované v popisu
centrální kategorie) jsou badatelsky významné a politicky přínosné. Za jeden
z nejzajímavějších považuji, že v českém kontextu se spíš než s „novodobým“ a „spíše
skrytým“ sexismem, jak o něm píší současné teorie, setkáváme s brutálním a otevřeným,
takovým, jak byl popisován v době druhé vlny.

Tuto diplomovou práci, jak pro autorčinu odvahu pustit se do jistého experimentu, tak pro
jeho poctivé a tvořivé zvládnutí, nemohu hodnotit jinak než výborně.
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